3. Turba occinuere Christo Ho-
sanna, obstreptibus Pharisæis.

4. Qui Mat. 26. Hymno dicto post ce-
nam, id est, cantato, ait Conc. Tolet. V. c.
12. Et Aug. in tit. ps. 2. & Ep. II 9. c. 18. iuryn-
s autem græcè est.

5. Paulus & Silas, Act. 16. media nocte
orantes hymnum decantabant.

6. Præceptum est Col. 3. ut in psal-
mis, & hymnis, & canticis sole exerceant

credentes. 7. Constat Traditio S.
Patrum. 8. Hæretici contrarij, sunt
damnati: Vt Hilarius quidam, testo
S. Aug. l. 2. Retract. c. 11. Henriciani, &
Petrobrusiani: teste Cluniacensi: W.
cleffistæ, teste Tho. Wald. to. 3. tit. 2.
Demum complures Cantus ecclæ-
astici constant vtilitates, apud Bell. l.
de bon. oper. c. 16.

II. Clerum ad Cantum ac Horæ
obligari, ritè fit ac ordine.

1. Quia i. Par. 15. Constituit Davidu-
ram Arca Domini de Leuitis, qui ministr-
erent, & recordarentur operum eius, & glo-
rificarent, atque laudarent Dominum.

2. Apostoli omisis temporibus
saum munus proprium dixerunt: Act.
6. Nos orationi & verbo Dei instantes em-
mus. Vt igitur in Ecclesia non est om-
nium Predicare; ita nec Cantare.

3. Ratio. Quia politia suos habet
cubitores: ergo & Ecclesia; Isa. 61. 8.
per muros tuos Ierusalem, constitui infideli
tota die & nocte in perpetuum non tueri.
Item Eph. 5. Numquid omnes Doctore,
Prophetæ, &c. sed suum cuique donum
est ac officium in Ecclesia: Cleri, plati-
lere. Idque iure ecclesiastico, non di-
uino.

DE IEIVNIO.

QVÆSTIO LXXXVIII.

An ieunij soluendi tempus ritè fa-
tuatur ac obseruetur?

LUTHERANI; vt Kemnitius in par. 4. Exam. Tha.
pag. 516. cōcedunt in ieunio unam in die refec-
tionem; etiamque cenam, non prandij: at ne grant deli-
ctum ciborum seu abstinentiam à carnis.

CAL.

CALVINISTAE, vt Caluinus *Inft. 4.c.12.* volunt ieiunium tribus perfici: Tempore; vt non solutatur prius, quam id perfectum sit, verbi gratia, oratio, cuius cedula susceptum est: 2. Quantitate, yel solito minus comedatur, non ut vnicam refectio in die. 3. Qualitate, vt sit abstinentia ab lauitis, non delectus ciborum prohibitorum. Itaque nostrum tempus soluerit ieiunij carpunt.

SVADENT istis apud Scharpium in Cursu theo. *Set. 26.q.1.1. Col. 2.* Nemo vos iudicet in cibo, aut potu, aut parte diei festi, &c.

2. Papistae vt videantur ieiunare, sub medietate Vespertas canunt, tertiam pomeridianam mutant in meridianam; & satis esse aiunt tres horas post ordinarium prandii tempus ieiunare: conceduntque haec variari posse. Ita & Kemnitius.

AUTOR. Ieiunium sit coena, non prandium: Vel, vt *D.Th. 2.2.q. 147. a. 6. & 7.* ait, sit una refectio, & hora nona, ex Ecclesiastice lege vel confuetudine.

1. Rationem adfert: Una refectio: Quia ieiunatur, vt natura dometur, non destruatur: at domatur una refectio, quæ assuevit duabus: Destruetur, si nunquam sumeret. Hora nona: Quia ieiunare est carnem crucifigere; at Christus hora nona crucifixus expirauit.

2. Iudic. 20. Ieiunauerunt illa die usque ad vesperam, Idem 2. Reg. 1. & 3. &c. Ergo mos ille peruetus est.

3. Ita S. Patres apud Bell. l. 2. c. 2. DICO AD I. Loquitur ibi de legalibus ceremoniis; perque vim detorquetur ad legem Ecclesiasticam, teste S. Heron. ad Aglaiam q. ro. Aug. epist. 59. 9. 7. &c.

AD II. Ecclesia prandendi, & ad vesperam collationandi usum tolerat; non imperat: constat tamē ieiunium eo perfectius esse, quod longius differ-

tur vnicam refectio. Dein, talium determinatio est ab iure Ecclesiastico, vel Consuetudine, cuiusque loci; non ab iure diuino. Vnde varatio accidentis nil derogat substantiae ieiunij: & illa cuiusque nationis Archiepiscopo, seu Patriarchæ est libera, ex causa occurrente graui.

QVÆSTIO LXXXIX.

An cibos quosdam censemus immundos in sepe?

LUTHERANI, vt Lutherus *I.de lib. Christiana Melanch. in Apol. art. 15. 26.* Brentius in *Confes. V Vittemb. Kemn. in part. 4. Exa. Trid.*

CALVINIANI item vt Caluinus *Inft. 4.c.12.* quatuor culpant: 1. Quod ducamus cibos quosdam ex se immundos. 2. Quod abstinentiam carnium, ouorum, & casei ad rationem ieiunii esse dicamus. 3. Quod delectum ciborum sub conscientiae obligatione impere mus. 4. Quodeum esse meritiorum afflarmus, ex quere indifferente cultum Dei necessarium efficiamus.

SVADENT astictam nobis ciborum immunditiam istis: vt Kemnitius par. 4. Exam. pag. 460. Laborat amoliri suspicionem istam, quasi cibos prohibeant sicut Tatianus, Manichei, & Priscillianista, quasi vel maledicti sint, vel à diabolo occupati: Sed pontificie consecrations creaturarum prorsus ostendunt, in eodem ipsis luto cum hereticis isti herere. 2. Dicunt carnium eam esse immunditatem, quod prauas carnis concupiscentias excident. 3. In consecrationibus suis petunt, vt diaboli via à creaturis expellatur.

AUTOR. Nihil commune nobis in ieiunio cum hæresiarchis; nec cibū vllū ex se immundū dixit vñquam Ecclesia certa Scripturarū, in *Antichristo p. 4.q. 46.* Quia cibos omnes semper comedit; solum certa abstinentiae tempora definiuit, non immunditiae

r vlius

vlli causā; sed obedientiæ. Ideo & religiosi quidam sibi elsum carnium perpetuō interdixerunt libera sponte sua. Ægris tamen vel in Quadrage sima conceduntur carnes; læpe & imperantur.

DICO AD I. Hæretici execrabantur etiam pisces, & quicquid animam habuisset. Vnde Montanistæ, & Tertullianus, orthodoxos appellabat *Psychicos*, id est, animales seu animéros, & delectabatur ξυροφαγίᾳ. Demum: Quia S. Patres refutat ac anathematizarunt hæreticos dictos; ijdem & iejunium nobis commendarunt, ac obseruarunt.

AD II. Ieiunij causa est castigatio carnis; quam carni cibi plus nutrūt; oua & lac etiam, quod, ut ait S. Hieronimus, contra Iouin. sunt caro liquida, & sanguis albus. Nec ideo tamen immundus censentur. Vnde S. Aug. l. 10. Cof. c. 31. *Non ego immunditiam obsony timeo, sed immunditiam Cupiditatis.* Nec ideo vetat Ecclesia immoderatum carniū elsum; quia hic ex se prohibitus est legge diuina. At hæretici, ait S. Ephiphanius, *Animata abominantes interdicunt, non continentia gratia, neque honesta vita; sed ob timorem & imaginationem, ut non condemnetur.* De Manichæis S. Aug. l. de heres. c. 46. *Nō vescuntur carnis, quia ab occisis quasi fugerit diuina substantia, ac tale remanserit, quod indignum sit in electorum ventre purgari.* Nil cum hac impietate nobis. Vide Antichristum p. 4. q. 46.

AD III. At licet conlectramus panem & alios cibos; non tamen ab iis abstinemus, ut immundis: ergo nec à carnis idcirco. Nam totos annos multis abstinere carnis oporteret;

quia ipsas adeo ratò benedicere conseruimus. Demum: si putaremus beneficione cibos mundari, non eis abstineremus, sed vel in qua dragesima benedictis velceremur. Neque beneficatio fit ob immundiciem, aut vim insidentis Satanæ; sed ut res sanctificatae in creatione sanctificentur amplius per verbum Dei & orationem.

QVÆSTIO XC.

*Delectus ciborum ans deratione
ieiunij:*

LUTHERO-CALVINISTAE unanimiter certant contra abstinentiam ieiunij ab carnis & caseo; solam probant illam ab lauitis & cupediis.

SVADENT multis. 1. Deus creauit omnia propter hominē: Gen. 1. 9. Pf. S. 2. Mat. 15. quid intrat per os non coquinat. 3. Luc. 10. lubentia manducari, quæ apponuntur. Ita & 1. Cor. 10. Omne, quod dñe in macello, manducatur. 4. Col. 3. Sunt omnia in interitum ipso vissi, secundum præcepta & doctrinas hominum. In hoc triumphat Kemnit. 5. Discedit quidam à fide prohibitus nubere, & abstinere à cibis, quos Deus creauit. 1. Tim. 4. 6. Mat. 9. Mar. 2. Luc. 5. Non possunt filii nuperrimum ieiunare, quam diu cum ihis est sponsu.

AVTOR. Ad rationem ieiunij pertinet abstinentia à carnis, certis cibis; id que licite, iuste, & sancte.

I. Quia piorum Vfus, est interpres ecclesiasticarum Traditionum optimus: at Dan. 10. Ego lugebam trium hebdomadarum diebus, panem desiderabilem non comedti, & caro, & vinum non introiit in os meum. Baptista, Mat. 3. locutus & melle filie stri solum vescebat. S. Petrum Apost. solis lupinis vesci solitum accepimus, ex Clemente Alex. h. 2. Pedag. c. 1. S. Iacobus à carnis, S. Timo-

Timoth̄ēus à vino abstinebat: Christiani Alexandriæ sub S. Marco solū cœnabant, & absque carne ac vino: Euseb. l. 2. hist. c. 17. Talium plena est historia ecclesiastica.

RATIOQUE fauet. Quia Ieiunii est carnem Spiritui subiçere, ait S. Aug. l. 30. contra Faustum, c. 5. Huc communis regula opus erat, quæ seruiret omnibus; abstinentia à lautitijs ea esse nequit: cum quod lautum nullumque his iustis sit insipidum & parum. At caro cunctos delectat, nutritque ut maximè: ergo carnis abstinentia medium est optimum castigationis Christianæ, ac commune.

INSTAT. 1. Kemn. In Veteri Test. Ieiunantes cœnabant sobrie, nullo ciborum deleto. 2. Suffarcire se pīscibus, opipariisque aliis, plus pugnat fini Ieiunii, quam carne sobrie veseli. 3. Lasciuia magis vino, quam ouis aut caeo, nutritur.

DICO AD I. Nusquam Scriptura dicit eos cœnitasse carnibus; at abstinuisse docent.

AD I. Id ē est pīscibus per accidēs intēperantia, vel condimenti non ex pīscium natura. Et hanc, non illud respexit lex Ecclesiæ; quod hæc sit eadē semper; illud innumerè variet.

AD III. Carnium esus parat materiam luxuriæ: vinum non parat, sed accedit paratam intēperantius haustum: sin materiam subtraxeris iejunando; iam vinum fit caloris naturalis fomentum, non libidinis. Vnde in Oriente Ecclesia tam à vino, quam carne Ieiunabat: regiones verò occidentis frigidiores à sola carne.

Porro ad Suasiunculas Lutherocaluinianas.

DICO. AD I. ex S. Hiero. lib. 2. contra

Iouin. Restè; sed non solum omnia ad esum; nam & ad medicinam. &c. Comestibilia verò non ut semper comedantur.

AD II. Naturā suā non coinqusat; at per accidens inobedientia. Dein arguitur ibi Iudiciorum supersticio in comedendo manibus illotis.

AD III. Commendat ibi modestiam in vietū, vetans delitias: ut contenti sint appositis. Ita Ambr. Theophy. &c. ijs scilicet, quæ pro tempore loco que licet. Sic Luc. 10. Manducate quæ apponuntur. Paulus de idolotytis loquitur, deque suffocato; vetitis in Conc. Ierosoly. Cuius obseruationem iubet, Act. 15. 16. Dein; Rom. 14. dixit, bonū est non comedere carnes, & non bibere vinum, ne frater scandalizetur. Ergo idem magis voluerit Ieiunia Ecclesiæ obseruari.

AD IV. Loquitur ibi de legalibus ceremoniis; quod nequit ad leges Ecclesiæ detorqueri. Vnde S. Hier. Aug. Chrys. illud Non retigeris, neque contrebaueris, referunt ad cadauer: ne gustaueris, ad suillam, leporinam. & quæ sunt in interitum ipso usu fidelibus in legge noua. Addit Chrys. hom. 7. ad Coll. Legem obijcas, sc. esse diuinam; et tamen ipsa iam deinceps humana doctrina est, elapsa videlicet temporis sui prescripto. Dein: ibi per præcepta & doctrinas hominum intelliguntur ea, quæ repugnant Diuinis: vt Mat. 15. ad Titum. 1. Isa. 29.

AD V. Damnat eos, qui cibos, ut immundos, prohibent. Ita S. Patres. Et verò delectus ciboru est verus Dei cultus; non hypocrisis, ut Kemnitius fingit.

AD VI. Kemnitius aut fallitur, aut fallit trifariam. 1. Affingit Domino dictum hoc: Non esse filios nuptiarū legibus ad ieiunia adigendos: cum addiderit Dominus; *dum cum illis ponsus est*; quando gaudere oportet, non affigi ieiunios; post ablatum verò ieiunabūt, sc. ex præcepto hoc IEIUNABUNT. 2. Fingit testamentum vetus esse præceptum ieiunij, & hoc non affui *Nouo Test.* debere. Cum dixerit è contrà Dominus, *Nouum* non adfui debere *Veteri*: *Vti ibid. Vinum nouum non fundi in veteres veteres*: Et Nemo, bibens *vinum* *vetus statim vult nouum*. Proin S. Patres per *vetus* intelligunt Apostolos, tunc adhuc carnales & veteres; per *nouum*, præcepta euangelica, vt est de ieiunio; quod in *novo Test.* esse perfectum voluit Dominus, non imperfectum, ut in *Veteri Test.* erat. Vnde obliquè tangebat gloriantes in ieiunio legis veteris.

QVÆSTIO XCI.

An ieiunium ingenere sit lege diuina præceptum?

LUTHERANI: vt Kemnitius p. 4 Exa pag. 440. saterur ad testimonia & exempla ieiuniū in Scriptura, liberè fieri ieiunia posse. Quo negat esse præceptum. Sic &c ceteri.

CALVINISTAE, vt Calvinus Inst. 4.c. 12. a-iunt esse perniciösā superstitionem confundere ieiunium cum operibus à Deo mādatis: cū sit res per se adiaphora.

SVA DENT istis apud Scharpium in Cursu Theol. Sect. 26. quest. 3. Quia Traditiones humanae de rebus adiaphoris, verbo Dei contraria sunt; cū sine verbo Dei ad verū Dei cultum pertinere finguntur. Col. 1.2. Et cum sub præcepto conscientiae obligantur. Quia Dei voluntas est regula iustitiae: eaque sola

obligare conscientias potest. &c.
AVTOR. Ieiunium generatim sumptum habet diuinum præceptum; in particulari verò est ab Ecclesia determinatum. Ita S. Tho. 2. 2. q. 147. a. 3.

I. Ioelis 2. *Conuertimini in ieiunio*. Hoc mere morale est, non ceremoniale, non iudiciale; quia nil prafigerabat: proinde ad Ecclesiam pertinet omnium sæculorum: teste S. Leonefr. 4. de ieiun. 2. Mat. 6. *Tu autem cum ieiunias, vngē caput*: Modum ieiunandi tradidit sic, ut præsupponat esse ieiunandi ex præcepto; Sicut & Orādūm; quod subiungit.

INSTANT Melanch. h̄c: Duplex ieiunium est: Sob. ia cibi sumptio; Et parva, aur nulla, quod deest vel cibus, vel appetitus: Ethos propriè est ieiunium Euangelicum, de quo Mat. 9. *Cum auferetur ab eis ponsus, tunc ieiunabunt*; sc. ex mārōre naufragabunt.

DICO: Vocabula *Cum innuit extraordinarium tempus ieiunandi*; non quotidianum. *Tu cum ieiunias*. Ibid. *Cum ieiunatis, nolite fieri tristes*. &c. quasi dicit aliquando ieiunabis, non quotidiū. At quotidiè & semper est præcepta: brietas. Neque ex ablato (pono tantus erat in coror Apostolis. Quia locut. Sumebant cibum cū exultatione. Ad. 14. Deus implet cibo & latitiā corda nostri), ait Paulus.

II. S. Patres afferunt diuinum ieiunij præceptum. S. Aug. epist. 86. *Testamentum nouum reueluens video præceptum esse ieiunium*. Quibus autem diebus oporteat ieiunare, præcepto Domini, aut Apostolorum non innuenio definitum. Addit Dominicis diebus, & à Pascha ad Pentecosten non ieiunari. At contra Melanchthonem hoc est: nam ijs diebus seruanda est & sumptio sobria cibi: & nemo

nemo cogit ad cibum etiam paruum,
qui non habet appetitum, aut cibum.

III. RATIO Suadet. Quia Ius naturae iubet penitentiam agere pro peccatis, temptationi resisterem, peccata viare: at qui potest evenire, ut quis nec per orationem, nec per elemosynam satisfacere posset: ergo tunc ieiunio tenebitur ad satisfactionem.

Non tamen ieiuniū est in Decalogo præceptum; qua hic pertinet ad Iustitiam; ieiunium vero non, sed ad temperantiam.

DICO AD I. Ieiunium cum sit in genere præceptum, & in se bonum; esse res adiaphora nequit, aut Dei Verbo contraria, cum adiaphora nulla ei aduersentur. De obligatione quæst. sequente.

QUÆSTIO XCII.

An lex Ecclesiæ possit ad ieiunium obligare in conscientia?

LUTHERANI & CALVINIANI; (sicut olim Eustathiani & Aeriani, teste Socrate l. 2. h[ist]r. 33. & Epiph[ani]s h[ist]r. 75.) peruvicriter negant.

LVTHERV[er]S l. de libert. Christiana. Melanch. in Conf. Aug. 4. 26. Brentius in Confess. VVittemb. de ieiunio.

CALVINVS Inst. 4. 6. 12. Kemn. par. 4. Exam. Negant postea talem iuste ferri legem; ab alia quenquam obligari; nisi ratione Scandali; aut contemptus.

SVADENT ex historia antiquitatis. 1. Kemnitus pag. 589. De ieiunio Paschali voluerunt quidam cum Episcopo Romano leges ferre, opinionem necessitatis, sub excommunicatione, quando, quomodo esset ieiunandum. Sed Irenæus despont, Liberas, & dissimiles, esse illas oblationes, nec cogendam Ecclesiæ.

2. Calu. & Kemn. Montanus, teste Euseb.

hist. 1. 5. c. 17. primus tulit legem ieiunij. Et Tertullianus defendit libertatem Christianam contra Montanum; nouisque leges de ieiunio habuit pro heresi.

3. Spiridion, ait sozom. l. 1. c. 11. in quadagesima carnes apposuit hospiti suo, & comedit. Ergo ieiunium est res libera.

AVTOR. Legibus Ecclesiæ fidèles obligantur in conscientia ad ieiuniū.

1. S. Scriptura Veteris & Novi testamenti. Vide Antichristump. 4. q.

INSTANT Kemnitius Exempla præcepti ieiunii Hebreorum referit ad κανονικαὶ oportere.

AT Audax hoc & impudens est: nā Scriptura laudat filios Ionadab, Iere. 35. Mardochæum, Hest. 9. ob ieiunia instituta; Et illa quarti, quinti, septimi mensis, Zach. 8.

2. Quia sic docet Traditio; Canonesque Apostolorum, Can. 68. iubent non ieiunantē in quadagesima Clericum deponi, Laicum excommunicari.